۱- سده هفتم تا آغاز دوره مغولان هند (تیموریان): قرن هفتم آغاز تاریخ‌نگاری‌های محلی هند به زبان فارسی است، مایه اصلی اولین اثر به زبان عربی بود که بعدها در این قرن با دگرگونی و ترجمه به‌صورت تألیفی مستقل تحت عنوان «فتح‌نامه سند» یا «چچ‌نامه» به زبان فارسی منتشر می‌شود. نمونه‌ای دیگر از ترجمه، برگردان یکی از تاریخ‌های محلی کهن کشمیر در عهد سلطان زین‌العابدین (حک ۸۲۷-۸۷۸ ق / ۱۴۲۳-۱۴۷۳ م) از سلسله شاه‌میر و در اوایل قرن نهم هجری

است که ترجمه «راج ترنگینی» به فارسی، گویای شروع نهضت فارسی‌نویسی به‌ویژه در تاریخ محلی هند و الگوپذیری از فرهنگ ایرانی-اسلامی در این باره است. البته مناطقی مانند گجرات یا مالوه (مالوا) نیز در قرن نهم و دهم دارای آثار متعددی در بیان اوضاع و احوال سرزمین و حاکمان آن دیار هست که در این باره می‌توان تاریخ مظفرشاهی (۸۹۹ق) نوشته مولانا عبدالحسین، مآثر محمود شاهی یا تاریخ محمود شاهی (ح ۸۹۰ق) نوشته عبدالکریم همدانی و از شاگردان محمود گاوآن یا مآثر محمود شاهی در تاریخ مالوه مربوط به ۸۷۲ ق نوشته علی بن محمود کرمانی معروف به شهاب حکیم را مثال زد. (اسماعیل پور، ۱۳۸۰، ج ۴: ۶۹۷ و ۷۰۱ و ۷۰۲) ۲- دوران شکوه (اقتدار تیموریان): دوره دوم تاریخ‌نویسی فارسی از قرن دهم هجری مصادف با آغاز دوره بابر شروع می‌شود و تا پایان اقتدار آنان بر هند ادامه می‌یابد. یعنی از سال ۹۳۲ ق آغاز سلطنت بابر (حک ۹۳۲-۹۳۶ق/۱۵۲۵-۱۵۲۹ م) تا اتمام دوره سلطنت شاه جهان (۱۰۶۸ق / ۱۶۵۷ م) اوج می‌گیرد که در این ایام تاریخ‌نگاری فارسی با توجه به ترویج، شیوع و توسعه قابل‌اعتنای زبان فارسی، تحولی شگرف و ارزشمند می‌یابد. این مسئله تا پایان دوران حاکمیت امپراتور اورنگ زیب (حک ۱۰۶۸-۱۱۱۸ق/۱۶۵۷-۱۷۰۶م) استمرار داشته است.

۳- دوران پس از اقتدار تیموریان بزرگ: بعد از وفات اورنگ زیب، انحطاط این سلسله آغاز و به تبع آن تحولات فرهنگی (مانند تاریخ‌نویسی فارسی) به‌ویژه پشتوانه‌های آن، راکد یا متوقف می‌گردد. این دوره تا پایان حیات سلسله بابرین یعنی ۱۲۷۹ق/۱۸۶۲ م ادامه می‌یابد.

۴- دوران استیلای بریتانیا بر هند: در این زمان با تسلط انگلستان بر هند و برچیده شدن امپراتوری گورکانی پس از پایان سلطنت بهادر شاه (حک ۱۲۷۹ق / ۱۸۶۲ م) سلطه انگلیسی‌ها بر شبه‌قاره باعث دخالت آنان در همه امور گردید و به‌جز دخالت در حاکمیت و امور سیاسی، مسائل فرهنگی را نیز تحت نفوذ و سیطره خود قرار دادند. با سیاست‌های عوامل انگلیسی در شبه‌قاره زبان فارسی رفته‌رفته متروک و از دور خارج گردید.

۲-۲- پراکندگی زمانی و جغرافیایی تاریخ‌های محلی فارسی شبه‌قاره (قرن ۷ تا نیمه اول قرن ۱۲ ق)